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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výukou hardware na středních školách. Práce analyzuje vybrané

učebnice pro výuku a popisuje jejich výhody. Součástí práce jsou vytvořené materiály, které

byly uzpůsobeny pro konkrétní gymnázium podle jejich školního vzdělávacího plánu. Tyto

materiály byly ve škole také otestovány a následně zhodnoceny. Práce obsahuje hodnocení

ze strany učitele i žáků a ukázky použití ve výuce.

Klíčová slova: střední škola, informatika, výuka, hardware

ABSTRACT

The thesis focus is on the hardware education at high schools. It analyses selected textbooks

for teaching and learning information technologies and describes their advantages. A part of

this thesis are materials prepared for a particular grammar school that go along with their

teaching plans. These materials were tested at the school and then evaluated. The thesis

contains evaluation both from teacher’s and students’ point of view and it includes samples

of using these materials in lessons.

Keywords: high school, information technology, education, hardware
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ÚVOD

V teoretické části se věnuji rozebrání Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia,

školnímu vzdělávacímu plánu konkrétního gymnázia, pro které jsou materiály tvořeny a na

kterém jsou i testovány. Popisuji zde také některé učebnice, které obsahují kapitoly o

hardware a jsou určeny pro základní či střední vzdělávání. Teoretická část také obsahuje

úvod do hardware a oblasti, kterým je možné se věnovat.

Praktická část se zaměřuje na přípravu plnohodnotných materiálů. Vytvořila jsem učebnici,

která má online i tištěnou verzi. Tištěná verze je i graficky upravena. Online verze je v

podobě webové stránky, na které nalezneme samotný text učebnice, ale i další materiály ke

stažení. Pro práci v hodině je vytvořen sešit s pracovními listy pro žáka. Pro učitele obsahuje

metodické listy, které mu pomáhají s plánem hodin a zahrnují také kopírovatelné materiály

k aktivitám do výuky. Grafická podoba všech tisknutelných materiálů byla vytvořena v

programu Canva. Materiály a připravené hodiny byly prakticky otestovány na konkrétním

gymnáziu, pro které byly připraveny. Obsah materiálů jde v souladu se školním vzdělávacím

plánem tohoto gymnázia. Po testování proběhlo hodnocení ze strany učitele i žáků. Tato

hodnocení a reflexe je v práci shrnuta a vyhodnocena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁMCOVÝM VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO GYMNÁZIA

Z pohledu RVP je cílem předmětu Informatika vzdělávat žáky v oblasti výpočetních

technologií tak, aby je následně byli schopni využít v běžném životě, škole i práci pro svůj

prospěch a aby se seznámili se základními pojmy a metodami informatiky. [1] Důraz je také

kladen na rozvoj logického, abstraktního a kritického myšlení při řešení různých problémů.

S ohledem na mezipředmětové vazby rozvíjí předmět Informatika žáky i v tvořivosti,

seberealizaci a práci v týmech.

1.1 Přehled vzdělávacích oblastí

Tabulka 1 Oblast digitální technologie [1]

Učivo Popis

Informatika Seznámení se se základními pojmy

Hardware Seznámení se s fungováním fyzických (hardwarových) částí

počítačů a periferiemi

Software Seznámení se s programy, jejich dělením, prací s nimi

Informační sítě Seznámení se s fungováním sítí, jejich typologií, síťovými prvky

Digitální svět Seznámení se s využitím digitálních technologií v běžném životě

Údržba a ochrana dat Seznámení se s prací se složkami, kompresí dat, zabezpečením

Ergonomie, hygiena

a bezpečnost práce

s ICT

Seznámení se s pravidly práce s technologiemi z pohledu zdraví

1.2 Školní vzdělávací program

Připravené materiály jsou upraveny k podobě ŠVP konkrétního gymnázia. Materiály jsou

určeny pro první ročník čtyřletého studia a kvintu osmiletého studia. Téma je plánováno jako

první učivo těchto ročníků. Hodinová dotace jsou dvě hodiny týdně, které na sebe většinou

nenavazují.

Očekávanými výstupy pro žáka jsou ovládání a propojování dostupných prostředků ICT. Do

učiva je zahrnuto vstupní a výstupní zařízení počítače, základní jednotka počítače, paměti a

historie výpočetní techniky. [2]
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2 ANALÝZA A POPIS VOLNĚ DOSTUPNÝCH MATERIÁLŮ

Dostupnost materiálů pro výuku hardware na základních a středních školách z mého pohledu

není dostačující. Existuje sice určité množství učebnic, rok jejich vydání je ale většinou

nízký a učebnice jsou kvůli tomu zastaralé. Toto je samozřejmě ovlivněno i tím, že posun

v oblasti informatiky a výpočetní techniky je velmi rychlý. Nyní se seznámíme s přehledem

některých učebnic dostupných v České republice, rokem jejich vydání a krátkým

komentářem k jejich obsahu. Učebnice, které zde popisuji jsou dostupné v běžných

knihkupectvích a patří mezi první výsledky při vyhledávání učebnic na internetu.

2.1 Informatika pro maturanty a zájemce o studium na vysokých

školách

Tato učebnice je z roku 2008 a obsahuje hned několik témat. [3] My se podíváme na téma

hardware, které je zde popsáno na osmdesáti stránkách velikosti A5. Podrobněji popisuje i

historii vývoje technologií v počítači. Z pohledu dnešní doby zbytečně podrobně popisuje

fungování diskety, a naopak SSD disky jsou zde zmíněny velmi stručně, to ovšem odpovídá

tomu, co se používalo v letech, kdy byla učebnice psaná.

Učebnice uvádí pojem hardware v kapitole o počítačových systémech. Tato kapitola se

věnuje historii vývoje počítačů a architekturám počítačů. Učebnice popisuje Von

Neumannovu a Harvardskou architekturu. Vývoj počítačů uvádí jednotlivé generace

počítačů a velmi podrobně charakterizuje jejich vývoj, využití a zajímavosti s nimi spojené.

Učebnice se zmiňuje také o páté generaci, která se často v materiálech neuvádí. První uvádí

komponenty počítače. Podrobně popisuje základní desku a sběrnici i s diagramy a fotkami

s popisky. Na sběrnici se dívá i z pohledu historie a vývoje počítačů. Popisuje sériový a

paralelní přenos dat. Uvádí i rozhraní pro připojení komponent k základní desce, se kterými

se můžeme setkat. U procesoru je podrobný popis jeho částí a charakteristiky. Učebnice

popisuje i typy procesorů CISC a RISC, vývoj procesorů a jejich využití. U pamětí jsou

popsány jejich vlastnosti a jsou zde vyjmenovány i druhy vnitřních pamětí. Podrobněji je

popsána RAM paměť, ROM paměť, BIOS a CMOS. U vnějších pamětí je vysvětlena

funkčnost harddisku, jeho parametry a je zde i nákres fyzické struktury disků. Podrobně je

popsána i fragmentace a defragmentace disku. K dalším pamětím je připsáno CD, DVD,

disketa a flash paměti. I tyto pojmy jsou popsány z pohledu fungování a parametrů. Tato

učebnice je jediná ze zmíněných, která obsahuje popis i dalších pamětí, konkrétně je to
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například Streamer, nebo magnetooptické disky. Dále kniha představuje zařízení, které dělí

na vstupní, výstupní a vstupně-výstupní. Mezi vstupními zařízeními uvádí klávesnici, myš,

ke které zde nalezneme i příklady alternativ. Mezi alternativy jsou představeny joystick,

gamepad, trackpoint, TrackBall a touchpad, dále je zde velmi stručně zmíněn mikrofon a

podrobněji i skener. U skenerů je zmíněno i jejich dělení podle způsobu záznamu

skenovaného obrazu a učebnice obsahuje i nákres procesu skenování a seznam parametrů

skenerů. Pod výstupními zařízeními kniha uvádí i grafickou kartu, kterou popisuje

podrobněji než jiné učebnice. Informuje i o jejím technickém rozložení na plošném spoji a

portech, o které počítač rozšiřuje. Na šesti stránkách popisuje parametry grafických karet a

jejich využití v počítačích. Stručně se učebnice zmiňuje i o videokartách a televizních

kartách. Dalším výstupním zařízením podle této učebnice jsou monitory, mezi kterými uvádí

CRT, LCD a plazmové monitory. Charakterizuje také jejich vlastnosti a jako alternativu

uvádí dataprojektory, které popisuje s pomocí přehledného nákresu. Mezi tiskárnami

popisuje jehličkové, inkoustové, tepelné, laserové, LED, voskové tiskárny a plotry. U plotrů

se jako jediná z uvedených učebnic také zmiňuje o řezacích plotrech a kombinovaných


[…]


se z nich učilo

3 Učebnice; Pracovní listy;

Vlastní zápisky mimo

pracovní listy;

Ano sami naznačovali co je podstatná

informace a co ne, nelíbí se mi častá

nutnost vlepování nálepek :)

4 Pracovní listy; ano byly velice užitečné na učení

(zapomněl jsem na test, takže jsem

se neučil), ale nelíbilo se mi ty

samolepky

5 Pracovní listy; Internet; ano pracovní listy se mi líbily akorát

jsem to někdy nestihla (moje chyba)

6 Pracovní listy; ano, lepší

pracovní list

nálepky se mi moc nelíbí, ale učí se

z nich výborně

7 Pracovní listy; Vlastní

zápisky mimo pracovní

listy;

asi nastejno, z

obou se mi učí

stejně

líbily se mi ty nálepky

8 Pracovní listy; Internet; radši bych si

psal zápisy,

protože mně

osobně se to

lépe pamatuje

Nelíbilo se mi přirovnání

komponent k lidskému tělu, protože

mi to přijde zbytečné a jen to

spolužáky mate. Dále se mi nelíbily

samolepky, jako byly např. porty,

protože to jen zdržovalo čas na

už rovnou z

hodiny

potřebnější věci, zároveň z toho

bylo moc nepořádku. Co se mi

naopak líbilo byly "kontrolní

otázky" na konci listů, protože jsem

si mohl všechny okruhy testu znova

zopakovat.

9 Pracovní listy; Vlastní

zápisky mimo pracovní

listy; Internet;

Ale joooo nálepky, dokud jsem je nemusel

odlepovat

10 Internet; Vlastní zápisky

mimo pracovní listy;

Pracovní listy;

ANO Bylo obsas zabavne a frustrujici

lepit si nalepky. Byla v nich dobra

organizace. Nejvice prisnosne byl

whiteboard z ranniho doucovani.

Nejvice nezajimave byly porty, pro

me to bylo zbytecne uz jen z toho

hlediska ze je vice mene vsechny

nahradi thunderbolt.

11 Pracovní listy; Internet; pracovní listy

jsou dobré, ale

jsou tam malé

pole na zápisy

Malý prostor po psaní, ale vcelku

dobré, hodnotím 8,5 /10.

12 vykydal hnůj; jo, bylo to

jednodušší a

lepší

líbili se mi otázky na shrnutí učiva,

tam jsem aspoň poznal, jestli to

umím nebo ne, asi není něco, co by

se mi úplně nelíbilo, byly hodně

přínosné

13 Pracovní listy; Internet;

videa na youtube;

ano, ale mé

pracovní listy

jsou velmi

chaotické,

protože jsem

pracovní listy byly fajn, jenom bylo

málo času na doplnění a spoustu

věcí tam mám špatně nebo vůbec

nemám zapsané, u některých

nálepek doteď nevím co značí,

nestíhala a

několikrát jsem

chyběla

protože jsem to nikdo ze třídy

nenašel

14 Pracovní listy; ano líbilo se mi, že jsou přehledné

nelíbilo se mi lepení

15 Pracovní listy;

myšlenkovou mapu;

ano byly přehledné, nebyly těžké, líbilo

se mi lepení

16 Pracovní listy; Vlastní

zápisky mimo pracovní

listy; vaši myšlenkovou

mapu;

ANOOOO kdyby to bylo secvaklé vcelku

vsechny listy dohromady, já ty

papíry furt někde ztrácela. jinak to

bylo fajn, je to přehledná a

samolepky uz jsme taky vypilovali,

takze paráda

17 Pracovní listy;

Internet;Učebnice;

ano Učivo jsem si víc zapamatovala,

někdy jsem nestíhala zapsat

správnou odpověď

18 Pracovní listy; Učebnice; ano mám v tom větší přehled a

nezmatkuji tolik, lépe se z toho učím

a není to pro mě takový problém

19 Pracovní listy; Internet; Ano. Nejvíce se mi líbily ty pracovní

listy, jelikož i když tam byly otázky,

mohli jsme si tam napsat i svoje

vlastní informace. A hlavně to bylo

přehledné.

20 Pracovní listy;

myšlenkovou mapu;

ano pracovní listy se mi líbily bo jsou

přehledné a obsahují obrázky pro

lepší představení. Taky jak to

zároveň píšeme že se jenom

nedíváme na internet tak se to lépe

pamatuje.

21 Pracovní listy; ANO! je to

geniální a mělo

by to zavést

více učitelů

Nelíbily se mi nálepky, protože se

mi ztratily.

Jinak bylo vše fajn a hodiny mě

bavily

22 Pracovní listy; Učebnice; spíše ano Byly přehledné a bylo tam to co

jsem potřebovala, akorát jsem si v

hodině nestíhala některé věci

doplňovat

23 Pracovní listy; ano mě se pracovní listy hodně líbili a

hlavně shrnuté otázky na konci

24 Pracovní listy; Učebnice; Ano Líbí se mi přehlednost.

Nejspíš by se mi líbilo víc, kdyby

jsme si mohli zapisovat do

pracovních listů hnedka vše, co

řeknete a nečekat až proberete téma.

Dělá mi menší problém vzpomínat,

jak přesně zněla definice, co jste

řekla na začátku.

25 Pracovní listy; Vlastní

zápisky mimo pracovní

listy; Internet;

ano Líbil se mi všeobecný přehled a to,

jak byl dobře zorganizovaný.

Asi by se mi víc líbilo, kdybychom

si během prezentace mohli

zapisovat své poznámky a

informace do pracovních listů a ne

až po jejím promítnutí.

26 Pracovní listy; ano Byli fajn. Líbilo se mi lepit

samolepky :D

Ale bylo by lepší natisknout text z

obou stran papíru pokud to jde.

PŘÍLOHA P II: WEBOVÁ STRÁNKA

Adresa webové stránky: https://sites.google.com/view/diana-informatika-hardware