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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% nejvyšší shodnosti, celkem u 13

dokumentů, např. diplomová práce na FT "Degradace modifikovaných typů PLA", Gabriela

Nesvadbová, kde jse shoda v textu prohlášení na začátku práce, což je dáno šablonou na UTB.

Práce proto není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka práce na své práci pracovala zcela samostatně, práce je v rozsahu 96 stran textu vlastní

práce, 20 stran pracovního sešitu tvořícího pracovní listy, 28 stran metodických listů a 37 snímků

prezentace. Tyto materiály využila ke tvorbě webu pro výuku hardware dostupném na adrese

https://sites.google.com/view/diana-informatika-hardware. Celkem text práce včetně příloh tvoří

144 stran. Tyto výsledky vykazují inženýrský přístup k řešení problémů. Body zadání jak byly

formulovány jsou splněny. Diplomantka vypracovala kvalitní výukový materiál ve formě

prezentací, metodických listů, pracovních listů a výkladu v textu práce s ohledem na hodinovou

dotaci věnovanou danému okruhu. Při realizaci diplomové práce využila svých zkušeností

z učitelské praxe. Kvalitně vypracovaný výukový materiál ověřila úspěšně na výuce a výsledky

tohoto průzkumu prezentovala ve své práci. Text práce je téměř bez přepisů (např. nadpis 3.

kapitoly). Grafická stránka vypracovaných materiálů je na výborné úrovni.

Práci tvoří teoretická a praktická část a přílohy. V teoretické části práce se její autorka věnuje RVP

pro gymnázia, analýze a popisu volně dostupných materiálů k dané problematice a popisu použitého

sw Canva. Praktickou část práce tvoří popis vytvořených podkladů, databáze otázek pro zkoušení a

vyhodnocení vypracovaných materiálů. V příloze jsou metodické listy, pracovní listy, prezentace a

na webu je online učebnice hardware.

Na diplomantku mám následující dotazy k obhajobě:

1. Popište výhody programu Canva a k čemu jste jej použila v rámci své diplomové práce.

2. Na s.80 a dále prezentujete dotazník ověřující vámi vytvořené materiály a jeho detailní slovní

vyhodnocení s myšlenkovou mapou z doučování. Mohla byste prezentovat výsledky otázky 1 a 2 i

formou grafu, např. u otázky 1 pomocí kombinovaného sloupcového a u otázky 2 pomocí

výsečového grafu se zobrazením procentuálního podílu?

Učebnice hardware je udělána poutavým způsobem stejně jako i sešit metodických a pracovních

listů a myslím si že je přínosem pro výuku. Studentka pravidelně konzultovala obsah práce.

Celkově práci hodnotím za A -výborně.
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